¹ Vix a sacro ipsius obitu anni decem effluxerant, cum in concilio Turonensi, anno 1163 celebrato, sedente et præsidente Alexandro III., ea res primum agitari cœpit. At summus Pontifex, quamvis alioqui pro sua erga Bernardum veneratione libentissime annuisset, tantisper nihilominus differendam censuit ob eas rationes, quas ipse in litteris Canonizationis postea exposuit. . . . Incidit ergo Bernardi sacra inauguratio in diem 18 mensis januarii, anni 1174; ab ejus obitu viginti annis exactis, mensibus quatuor, et diebus viginti novem. . . . Sed jam summi pontificis Alexandri III. litteras, quibus inter cœlites ab Ecclesia relatus ostenditur Bernardus, proferamus. — *Sancti Bernardi Opera*, vol. ii. coll. 2593–94.

The pontifical letters follow, to col. 2600.

² Aurum fuit omnibus os ejus de Deo loquendo; multitudo gemmarum de moribus et virtutibus loquendo, de dulcedine contemplationis, et devotionis. . . . Fuerunt ergo labia ejus aurea, gemmea, et pretiosa. Vel aurum fuit beatus Bernardus per voluntatis sanctitatem; multitudo gemmarum per morum honestatem, et virtutum multipliciter; vas pretiosum per virginitatis puritatem. — *Sermo in festi B. Bernardi; Dio. Thom. Aquin. Sermones*, p. 116. Venetiis, 1787.

eloquence, while of a temper so rich in saintly wisdom that not only his words are memorable, but his life is a constant example.¹ It does not surprise us that Baronius should speak of him as a true apostle of God, the stay and splendor of the whole Church, especially of the Church in France;² that the learned and devout Mabillon should count his writings next in value to the Scriptures themselves for religious minds;³ that Bossuet should associate him as a witness for doctrine with the illustrious Fathers of the Church, and describe him as appearing, in the midst of barbaric ignorance, an apostle, a prophet, an earthly angel, demonstrated such by his preaching, his works, and by that spirit in his life which still surpassed his prodigies of power;⁴ or that Martène, in the last century, in his

¹ Audisti igitur verba pulcherrima altissimi contemplantis, et orationum dulcedinem degustantis Bernardi. Rumines ea si vis, ut sapiant tibi. . . . Ipse enim fuit eloquentissimus, et spiritu sapientiæ plenus, et sanctitate præclarus; quem te desidero imitari, et ipsius monita et verba opere exercere, propter quod sæpe tibi propono eundem. — *Meditationes Vitæ Christi*, cap. xxxvi. Opera, tom. vi. p. 361.

² Vere Apostolicus vir, immo verus Apostolus missus a Deo, potens opere et sermone, illustrans ubique et in omnibus suum Apostolatam sequentibus signis, ut plane nihil minus habuerit a magnis Apostolis. . . . Et qui dicendus sit totius Ecclesiæ Catholicæ ornamentum simul ac fulcimentum; Gallicanæ vero in primis Ecclesiæ prædicandus sit summum decus, summa gloria, summa felicitas. — *Annal. Eccles.* (Luca, 1746), tom. xix. p. 73 [an. 1153].